Al mencionar las transgresiones al capítulo VI de la *Regla*, que se refiere a la pobreza de los frailes, fray Ubertino denuncia cómo aquellos que se preocupaban por la Orden y se proclamaban en contra de los abusos a propósito de estos aspectos eran perseguidos como supersticiosos y gravemente castigados⁷⁷. En la misma línea, continuando con el sexto capítulo, el casalense comenta que quienes querían vivir más relajadamente se unieron contra los frailes que *vellent pro veritate regule zelare et predictis defectibus repugnare*⁷⁸.

Al detenerse en el contenido del apartado X de la *Regla* –que trata sobre la corrección y amonestación de los frailes– Ubertino acusa que muchas veces no eran justas las puniciones aplicadas a los hermanos, que se administraban incluso sobre aquellos que sólo querían observar la *Regla*. Este habría sido el caso de los

72. «...ipsi reputati sunt ordinis destructores et facientes sectas et nominati heretici et gravius penis puniti et aliqui incarcerati. [...] inter alia persecutio, quam fratres paupertatis amatores in Tuscia habuerunt, ut patet in actis...», *Ibidem*, p. 68.

73. «...in caritate perfecta, ac per hoc fugit mutuas persecuciones et odia...». *Ibidem*, p. 52.

74. «...Nam per dei gratiam et merita beati Francisci zelatores regule semper fuerunt in isto ordine et erunt et eorum persecutores, et sic nunquam pax erit, maxime modo, quia nimis notabiliter est corrupta, et non est multitudo disposita ad relinquendum predicta, que causa sunt scandalorum...», *Ibidem*, pp. 87-88.

75. *Ibidem*, p. 88.

76. «...et hi reprehensionem et persecutionem pluries patiuntur et singulares reputantur...», *Rotulus iste*, p. 100.

77. «...et qui contra ista clamant vel qui pro hiis congregandis ire nollent, tanquam supersticiosi persecutiones multas patiuntur et graviter puniuntur...», *Ibidem*, p. 115.

78. «...qui adinvicem sunt divisi et in relaxationibus predictis volunt vivere, sic uniuntur contra fratres, qui vellent pro veritate regule zelare et predictis defectibus repugnare, quod nisi remedium apponatur...», *Ibidem*, p. 119.

frailes de la Provenza, Toscana, Umbría, Marca de Ancona y otros lugares⁷⁹. En efecto, el fraile denuncia cómo otros no fueron castigados debidamente, como la secta del «libre espíritu» que él mismo habría desmantelado⁸⁰. En este caso nuestro autor explicita que el nivel de persecución personal que vivía la Orden se habría profundizado tanto que los ministros y prelados de aquellas mismas provincias habían sido por mucho tiempo (*multa tempora*) negligentes con una secta, que merecía ser castigada a los ojos de Ubertino. En algunos casos, sostiene el fraile, se impidieron las puciones dignas y en otros, se las procuró falsamente⁸¹.

En el cierre del opúsculo *Sanctitati apostolicae*, el casalense dirige directamente al pontífice una petición de uno o varios cardenales protectores porque consideraba que ni para él ni para su grupo «existía seguridad mientras que aquellos [los frailes de la comunidad] tuviesen potestad sobre ellos», ya que tiranizaban con malicia a los *amatores regule*⁸². El pedido a Clemente V es demostración de los niveles de coerción y violencia que se habrían instituido en la Orden a inicios del siglo XIV. Poniéndolo en otras palabras: Ubertino, un integrante de la Orden, solicitó al Sumo Pontífice protección externa ya que corría riesgo su vida y la de sus compañeros entre sus propios hermanos.

En relación a los excesos en la tenencia de libros o en la indumentaria, Ubertino vuelve a destacar en su *Declaratio* que muchos hermanos de diversas provincias fueron castigados (*fuertunt punitus*) porque no querían transgredir lo establecido en la Regla sobre estos asuntos⁸³. Acusación que, según el fraile, nadie en toda la Orden podía desmentir, ya que muchos de ellos fueron cruelmente sancionados por causas mendaces. De hecho, los ministros y los prelados de la Orden, sostiene

79. «...Patet hoc in fratribus iniuste punitis pro materia et zelo paupertatis et observantia regule in provincia Provincie et in Provinciis Tuscie, sancti Francisci, Marchie et Janue et in aliis multis locis...», *Ibidem*, p. 123.

80. «... Patet etiam hoc per contrarium in illis vilissimis hereticis, qui reperti sunt in provincia sancti Francisci, circa quorum correctionem ministri et prelati alii fuerunt per multa tempora negligentes et ei, qui cum multo labore et periculo prudenter eos deprehendit et punivit, tales referunt grates, ut vos ipsi domini experimini, quia tales sibi persecutiones excitant et ipsum infamare impie non verentur...», «...quando tales dortire impugnant et persequuntur fratres pauperulos zelantes pro regule puritate...», *Ibidem*, p. 123.

Este caso que trae a colación el fraile defensor de los espirituales se halla descripto en el *Liber Chronicarum* de Angelo Clarenio.

81. «...Et sepe contingit, quod multorum deprehensio et digna punitio de criminibus impeditur, et aliorum confusio multum sollicitate et astute et aliquando fallaciter et mendaciter procuratur...», *Ibidem*, p. 123.

82. «...Videte autem pater sanctissime, quanta necessitas est, quod nos et nobis adherentes efficaciter protegatis et executores protectionis date vel sande fatiatis poni in lictera unum aut plures dominos cardinales. Immo attendat apostolica pietas ex huius libelli malignitate et aliis multis signis odii contra nos et postpositionem conscientie ipsorum, ultrum aliqua protectio inter viros tales reddere nos possit securos, dum habuerint prelationis potestatem super nos et alios bonos fratres hii, quorum consilio ista et qui relaxationes nutriunt et multis molestiis in amatores regule tyrantizant...», *Sanctitati apostolicae*, p. 415.